
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 3 
 

EDITAL Nº 02/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento 

Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção, realização e organização de eventos 

científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de SETEMBRO/2017. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, 

instituição executora e nome do evento. 

Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

18052.77.34103.14062017 
Amanda Marina Andrade Medeiros de 

Carvalho 
UnB I Feira de Matemática do Distrito Federal 

18081.77.34917.14062017 Cláudio Nei Nascimento da Silva IFB Seminário Nacional sobre Ensino Médio Integrado 

18231.77.29327.14062017 Daniel Louzada da Silva SEEDF Perspectivas e Inovações para o Ensino Médio 

18161.77.30730.14062017 Daniele Nantes Sobrinho UnB 
TABLEAUX 2017/ FroCoS 2017/ ITP 2017/ 

Workshops/Tutoriais 

15979.77.36162.15062017 Dayani Galato UnB IV Jornada Acadêmica de Farmácia - JFAR 

18132.77.31155.15062017 Edson Silva de Farias UnB 
I Encontro Nacional de Pesquisadores em Arte e Cultura nas 

Ciências Sociais 

18108.77.28361.15062017 Flávio Leonardo Cavalcanti de Moura UnB 
12th Workshop on Logical and Semantic Frameworks with 

Applications (LSFA 2017) 

18188.77.28283.14062017 Francisco das Chagas Roque Machado IFB 
III SEMANA DA BIOLOGIA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE BRASÍLIA 

18336.77.40070.15062017 Juliana Alves de Araújo Bottechia SEEDF 
III Seminário de Educação de Jovens e Adultos “A Educação 

no Pensamento de Paulo Freire: cenários, buscas e desafios” 

18049.77.27715.15062017 Juliano Gomes Pádua CENARGEN Futuro da Conservação de Recursos Genéticos Vegetais 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 3 
 

Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

18174.77.43106.15062017 Karla Calasans de Mello SEEDF 
3º FESTIVAL DE FILMES CURTA-METRAGEM DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS DE BRASÍLIA 

18083.77.27523.13062017 Liliane de Almeida Maia UnB X Workshop in Nonlinear Differential Equations 

18199.77.35375.14062017 Luciana de Oliveira Campolina UNICEUB 
I Simpósio Nacional de Epistemologia Qualitativa e 

Subjetividade 

18078.77.35835.15062017 
 

Luiz Carlos Assis Iasbeck 
UCB 

XVI Semana da Comunicação e III Seminário Interprogramas 

Secomunica - ação conjunta dos cursos de Graduação em 

Jornalismo e Publicidade e Propaganda, e do Programa de 

Mestrado em Comunicação da UCB. Diversidade e 

Adversidades – O incomum na comunicação 

18331.77.27426.14062017 Márcio Muniz de Farias UnB 
SEMINÁRIO INTERNACIONAL RISCOS AMBIENTAIS 

EM RODOVIAS: CENÁRIO ATUAL E DESAFIOS 

18245.77.33243.14062017 Marley Garcia Silva IFB VII Semana de Produção Científica 

18142.77.31372.15062017 Marta Helena de Freitas UCB 

III SEMINARIO INTERNACIONAL “SOCIEDADE, 

CULTURA E SAÚDE MENTAL” e III SEMINÁRIO 

INTERNACIONAL SOBRE “REPRESENTAÇÕES 

SOCIAIS”: (IN)TOLERÂNCIA RELIGIOSA NO MUNDO 

CONTEMPORÂNEO: REPERCUSSÕES SOBRE A SAÚDE 

E RELAÇÕES HUMANAS 

18173.77.46217.15062017 Patrícia Trindade Nakagome UnB 
II Jornada Nacional de Estudos de Literatura Infantil e Juvenil 

e Representações da Infância 

18043.77.31636.15062017 Piero Luís Zanetti Eyben UnB 
VII Colóquio Internacional Escritura: Linguagem e 

Pensamento Poética/Política: assombros da desconstrução 

18130.77.37642.14062017 Simone Mendonça EMBRAPA 

 

IV Encontro de Pesquisa e Inovação da Embrapa Agroenergia 

– IV EnPI 

18225.77.44753.14062017 Tiago Felipe de Oliveira Alves IFB VII Encontro Brasiliense de Educação Matemática 

 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

3 / 3 
 

Wellington Lourenço de Almeida 


